ДОГОВОР № ___
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

 г. Тында                                                                                                                           «___»________________  2013 г.
      Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное  учреждение «Детский сад № 5 «Тынденок» г. Тынды Амурской области  общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию (МДОБУ ДС № 5 Тынденок г. Тынды) , действующий на основании Устава  и лицензии  серия 28ЛО1 № 0000253 рег. № ОД 4915 от «12» июля 2013 г., выданной Министерством образования и науки Амурской области, в лице заведующего Чапленко Людмилы Валериевны, в именуемое дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и родитель – мать, отец (законный представитель) __________________________________именуемый в дальнейшем «Заказчик» ребенка________________________        (фамилия, имя, отчество ребенка, год рождения)
 с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении от 27 октября 2011г. № 2562,  а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» от 05.07.2001 N 505  (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.04.2003 N 181), Приказа Росстата от 28.06.2011 № 295 «Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за деятельностью, осуществляемой в сфере образования», Письма Министерства образования РФ от 01.10.2002г. № 31ю-31нн-40/31-09  «Методические рекомендации по заключению договоров для  оказания платных образовательных услуг в сфере образования»  и  Положения о предоставлении платных дополнительных образовательных услуг МДОБУ ДС № 5 Тынденок г. Тынды  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание дополнительных платных образовательных услуг, наименование и количество которых определены в Приложении № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные образовательные услуги на условиях настоящего договора.
1.3. Продолжительность  и срок оказания услуг  в соответствии с рабочим учебным планом составляет учебный год    с «___» __________  20__ г.  по  «      »                       20__ г.
2. Обязанности Исполнителя
2.  Исполнитель обязуется:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг настоящего договора в полном объеме  в соответствии с  учебным планом, программой, годовым календарным учебным графиком и расписанием,  разрабатываемых  и утвержденных  Исполнителем;
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оборудование и оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу; обеспечивать охрану жизни и здоровья ребенка;
2.3. Во время оказания дополнительных платных образовательных услуг проявлять уважение к личности ребенка (в дальнейшем Потребителя), оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей;
2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых  дополнительных платных образовательных услуг) в случае его болезни, прохождения санаторно-курортного лечения, карантина, и отпуска родителей;
2.5. Информировать  Заказчика о личных достижениях детей, занимающихся по данной программе;
2.6. Осуществлять учет предоставляемых услуг в самостоятельно устанавливаемом порядке и разрабатываемых формах.
3. Обязанности Заказчика
3. Заказчик обязуется:
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в Приложении № 1 настоящего договора, на основании выставленной Исполнителем квитанции до 15 числа месяца следующего за отчетным;
3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства;
3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях, указанных в п.п. 2.4. настоящего договора;
3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению платных дополнительных образовательных услуг;
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и младшему обслуживающему персоналу Исполнителя;
3.6. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя;
3.7. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению;
3.8. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно расписанию;
3.9. Не пропускать без уважительной причины данный вид дополнительной платной образовательной услуги согласно расписанию;
3.10. В случае расторжения договора заблаговременно предупреждать Исполнителя (не позднее, чем за 10 дней) письменным уведомлением.
4. Права Исполнителя
4. Исполнитель имеет право:
4.1. Отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;
4.2.  Изменить график оказания платных дополнительных образовательных услуг в связи с производственной необходимостью;
4.3.Индексировать размеры платы за оказание платных образовательных услуг в связи с инфляционными процессами, письменно предупредив Заказчика не менее чем за 14 дней;
4.4.  Расторгнуть  досрочно настоящий договор,  письменно  уведомив Заказчика за 10 дней;
4.5. Изменить установленные цены платных дополнительных образовательных  услуг, при изменении цен на основании Постановления администрации города Тынды, письменно уведомив Заказчика не менее чем за 10 дней.
5. Права Заказчика
5.Заказчик имеет право:
5.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и  надлежащего исполнения услуг, предусмотренных Приложение № 1 настоящего договора;
5.2. Расторгнуть договор в одностороннем порядке досрочно, письменно уведомив об этом Исполнителя за 10 дней;
5.3. Вносить предложения по улучшению организации  платных дополнительных образовательных услуг;
5.4. Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие Исполнителя и совершенствование организации дополнительных образовательных услуг;
5.5. Присутствовать на открытых мероприятиях, проводимых педагогами дополнительных услуг;
5.6. Защищать права и достоинство своего ребенка и других  Потребителей услуг, требовать соблюдения их прав со стороны других родителей и работников Исполнителя.
6. Оплата услуг
6.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в Приложении № 1 настоящего договора, в сумме, согласно полученной квитанции.
6.2. Оплата производится   не позднее 20  числа следующего месяца за отчетным  в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в квитанции.
6.3. В случае непосещения Потребителем платных дополнительных образовательных услуг (занятий) пропусков по причинам, указанным в п.п. 2.4. настоящего договора и подтвержденными справками, оформленными в соответствии с действующим законодательством РФ – на основании которых в последующем  производится перерасчет.
7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.
7.4. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других воспитанников и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения.
   Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему договору
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
9. Срок действия договора и другие условия
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «31» мая 2014 г.
   В Договор могут  быть внесены изменения  по соглашению сторон. Дополнения к договору оформляются письменно в форме приложений за подписью Исполнителя и Заказчика, в этом случае дополнения  приобретают  юридическую силу.
9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр для Исполнителя,  другой –  для Заказчика.
10. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:

муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Детский сад № 5 «Тынденок» г. Тынды Амурской области общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию. (МДОБУ ДС № 5 Тынденок г. Тынды)
Юридический адрес:
682282, Россия, Амурская область, г. Тында, ул. Дружбы, д. 4 «А» Тел. 55-2-62
tyndenok5@rambler.ru
ИНН/КПП 2808014858/280801001
ОКПО 44079869
ОГРН1022800775370
Реквизиты банка:
ГРКЦ ГУ Банка России по Амурской обл. г. Благовещенск
БИК 041012001
р/с 40701810000001000085
л/с л.с. 20014Б026000 в  ГРКЦ ГУ Банка России Амурской области г. Благовещенск УФК по Амурской области  (Финансовое Управление Администрации города Тынды МДОБУ ДС № 5 Тынденок г. Тынды)

Заведующий МДОБУ ДС № 5 Тынденок г. Тынды                      _______________________  Л.В. Чапленко

 м.п.

Заказчик:
Ф., И., О. _______________________________________________________________

Адрес  __________________________________________________________________

паспорт:  серия _____________________ № ___________________________________

кем выдан _______________________________________________________________

дата выдачи _____________________________________________________________

Подпись ___________________________________________ /___________________/

Заказчик:
- 2-й экземпляр договора мною получен,

________________ Подпись

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                                 к договору №________
                                                                                                              об оказании  платных
                                                                                                      дополнительных
                                                                                                                 образовательных услуг
                                                                                                                                     от «_____»____________2013 г.

№
п/п

Наименование образовательных услуг

Кол-во занятий в неделю

Стоимость услуги

	за 1 занятие

	1

	Растим говорунов

	1
	60,00

	2

	Волшебное – тесто
	1
	46,00

	3

Беби – гимнастика
	1
	46,00

	4

	Умелые ручки
	1
	46,00

	5

	Акварелька
	1
	46,00

	6

	Чудо-квадратик
	2
	46,00

	7

	Занимательная математика
	1
	46,00

	8

	В гостях у сказки
	2
	46,00

	9
	Обучению чтению
	2
	41,00

	Исполнитель:

МДОБУ ДС № 5 Тынденок г. Тынды

Заведующий

_______________ Л.В. Чапленко

	Заказчик:

Ф.И.О. (мать, отец, законный представитель): ______________________________________

______________________________________

_____________________ /_______________/                                                                                                (подпись)